
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЧЕСМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

Чесма 
«11» января 2024г.                                                                    № 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273 «Об 
образовании в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, постановлением Главы Чесменского муниципального 
района от 23 декабря 2015 № 891 «Об утверждении  Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ Чесменского муниципального района, их 
формировании и реализации», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести изменения в муниципальную программу «Организация здорового 

питания в образовательных учреждениях Чесменского муниципального района 
Челябинской области» утвержденную Постановлением Главы Чесменского 
муниципального района от 16.01.2023 г. № 24, изложив ее в новой редакции 
(приложение). 

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы 
«Организация здорового питания в образовательных учреждениях Чесменского 
муниципального района Челябинской области», мероприятия и объёмы их 
финансирования подлежат корректировке с учётом возможностей средств местного 
бюджета. 

3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие 
с 01 января 2024 года. 
 4. Признать утратившим силу с 1 января 2024 года постановление Главы 
Чесменского муниципального района от 29 декабря 2023 года № 1176 «О внесении 
изменений в муниципальную программу «Организация здорового питания в 
образовательных учреждениях чесменского муниципального района Челябинской 
области» утвержденную Постановлением Главы Чесменского муниципального 
района от 16.01.2023 г. № 24. 

 5.  Настоящее постановление подлежит обнародованию. 

О внесении изменений в муниципальную 

программу «Организация здорового 
питания в образовательных учреждениях  
Чесменского муниципального района 
Челябинской области» утвержденную 
Постановлением Главы Чесменского 
муниципального района от 16.01.2023 г. № 
24 





 

УТВЕРЖДЕНО: 
Постановлением Главы Чесменского  

муниципального района 

от 11.01.2024г. №11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Паспорт муниципальной программы 

«Организация здорового питания в образовательных 
учреждениях Чесменского муниципального района 

Челябинской области» 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Паспорт муниципальной программы 

 
Наименование 
программы 

Муниципальная программа «Организация здорового питания в 
образовательных учреждениях Чесменского муниципального района 
Челябинской области» (далее именуется – Программа) 

Исполнители 
подпрограммы 

Управление образования администрации Чесменского муниципального 
района. 

Соисполнители 
программы 

Образовательные учреждения Чесменского муниципального района. 

Программно-це-

левые инстру-

менты программы 

 Отсутствуют 

Цели программы Создание условий для эффективного развития образования, направленного на 
обеспечение доступности качественного образования, соответствующего 
требованиям современного инновационного социально ориентированного 
развития Чесменского района Челябинской области; 
Обеспечение обучающихся образовательных организаций и воспитанников 
ДОУ Чесменского муниципального района полноценным сбалансированным 
питанием. 

Задачи 
программы 

1) создание организационных и финансовых условий для обеспечения 
доступности питания обучающихся в муниципальных образовательных 
учреждениях; 

2) оказание социальной поддержки отдельным категориям 
обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях путем 
обеспечения их питанием за счет бюджетных средств в полном или частичном 
размере; 

3)  постоянный контроль за организацией питания обучающихся в 
муниципальных образовательных учреждениях; 

4) пропаганда среди обучающихся и их родителей принципов 
обязательного, рационального и здорового питания во время 
образовательного процесса. 

5) обеспечение питанием детей из малообеспеченных семей и детей с 
нарушениями здоровья, обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях; 

6) организация бесплатного горячего питания, обучающихся, 
получающих начальное общее образование  в муниципальных 
образовательных организациях; 

7) обеспечение молоком (молочной продукцией) обучающихся по 
программам начального общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях в соответствии с заявлениями родителей. 

Целевые 
индикаторы 
программы 

-охват питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях во время образовательного процесса; 

- доля обучающихся муниципальных образовательных организаций по 
программам начального общего образования, обеспеченных бесплатным 
горячим питанием, в общем количестве обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций по программам начального общего 
образования; 
-доля обучающихся, которым в соответствии с заявлениями родителей 
(законных представителей)  организовано обеспечение молоком; 

-охват питанием обучающихся в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях. 

Сроки реализации 
программы 

2024 -2026 г.г. 



Объемы и 
источники 
финансирования  

Всего по годам:     78 522,4 тыс. рублей 

 Из них: 
2024год – 29 547,5 тыс. рублей из них:  
средства федерального бюджета – 7 201,9 тыс. руб.; 
средства областного бюджета – 8 644,4 тыс. руб.;  

средства местного бюджета – 13 701,2 тыс. руб.  
2025год – 24 602,3 тыс. руб. из них:  
средства федерального бюджета – 6 796,3 тыс. руб.; 
средства областного бюджета –  8 760,1 тыс. руб.;   

средства местного бюджета – 9 045,9 тыс. руб. 
2026 год – 24 372,6 тыс. руб. из них: 
средства федерального бюджета – 6 447,5 тыс. руб.; 
средства областного бюджета – 8 879,2 тыс. руб.;  

  средства местного бюджета – 9 045,9 тыс. руб. 

 

Ожидаемые ре-

зультаты реализа-

ции программы 

-охват питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях во время образовательного процесса –100%; 

- доля обучающихся муниципальных образовательных организаций по 
программам начального общего образования, обеспеченных бесплатным 
горячим питанием, в общем количестве обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций по программам начального общего 
образования - 100 % 

-доля обучающихся, которым в соответствии с заявлениями родителей 
(законных представителей)  организовано обеспечение молоком не менее  
90%. 

- охват питанием обучающихся в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях – 100%; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел I.  Содержание проблемы 

и обоснование необходимости ее решения программными методами 

 

Настоящая программа разработана Управлением  образования администрации Чесменского 
муниципального района в соответствии с бюджетным кодексом Российской Федерации,  с Законом 
Российской Федерации от 29.12.12  № 273 «Об образовании в Российской Федерации». 

Муниципальная программа «Организация здорового питания в общеобразовательных 
учреждениях Чесменского муниципального района Челябинской области» принимается в 

условиях ограниченности финансовых ресурсов, поэтому круг основных задач ограничен только 
теми положениями, которые выделены в качестве приоритетов и реально могут быть поддержаны 
бюджетом. В связи, с чем закладываются следующие общие принципы реализации Программы: 

совместное финансирование мероприятий Программы из местного бюджета (по 
согласованию) и областного бюджета путем направления целевых субвенций; 

финансовые вложения областного бюджета, призваны стимулировать развитие 
образования, не подменяя при этом функции муниципального бюджета; 

часть предполагаемых затрат муниципальным бюджетом должна быть покрыта за счет 
повышения экономической эффективности отдельных направлений функционирования системы 
образования, а также за счет привлечения внебюджетных источников финансирования. 
По состоянию на 01.01.2023 г. сеть муниципальных образовательных  учреждений Чесменского 
муниципального района состоит: ДОУ – 11, воспитанников – 415 детей, дошкольные группы при 
школе – 7, воспитанников – 92,  ОО – 17, обучающихся  –  1919. 

 

Раздел II. Цели и задачи программы. 
Целью программы является: 

Создание условий для эффективного развития образования, направленного на обеспечение 
доступности качественного образования, соответствующего требованиям современного 
инновационного социально ориентированного развития Чесменского района Челябинской 
области; 

Обеспечение обучающихся образовательных организаций и воспитанников ДОУ 
Чесменского муниципального района полноценным сбалансированным питанием.  

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач: 
1) создание организационных и финансовых условий для обеспечения доступности питания 

обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях; 
2) оказание социальной поддержки отдельным категориям обучающихся в муниципальных 

образовательных учреждениях путем обеспечения их питанием за счет бюджетных средств в 
полном или частичном размере; 

3)  постоянный контроль организации питания обучающихся в муниципальных 
образовательных учреждениях; 

4) пропаганда среди обучающихся и их родителей принципов обязательного, 
рационального и здорового питания во время образовательного процесса. 

5) обеспечение питанием детей из малообеспеченных семей и детей с нарушениями 
здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях; 

6) организация бесплатного горячего питания, обучающихся, получающих начальное 
общее образование  в муниципальных образовательных организациях; 

7) обеспечение молоком (молочной продукцией) обучающихся по программам начального 
общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в соответствии с 
заявлениями родителей. 

 

 

 

Раздел III. Сроки и этапы реализации программы. 
Программа реализуется в три этапа 2024 – 2026 г.г. 

 

 

Раздел IV. Система мероприятий муниципальной программы. 
В Программе предусматриваются реализация мероприятий: 



№ 
п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 
исполнители 

1 Обеспечение обучающихся муниципальных 
образовательных организаций по программам 
начального общего образования бесплатным горячим 
питанием в общем количестве обучающихся по 
программам начального общего образования; 

2024-2026 гг Образовательные 
организации 

2 Организация льготного питания в ОУ для детей из 
малообеспеченных семей, детей из семей с одним 
родителем, детей с нарушением состояния здоровья 
(анемия, заболевания желудочно-кишечного тракта, 
задержка полового созревания, низкая масса тела, 
понижение познавательной активности, снижение 
остроты зрения); 

 

2024-2026 гг Образовательные 
организации 

3 Обеспечение молоком (молочной продукцией) 
обучающихся по программам начального общего 
образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях в соответствии с заявлениями 
родителей; 

 

2024-2026 гг Образовательные 
организации 

4 Питание детей с ограниченными возможностями 
здоровья; 

2024-2026 гг Образовательные 
организации 

5 Питание воспитанников дошкольных 
образовательных учреждений Чесменского 
муниципального района; 

 

2024-2026 гг 

Дошкольные 
образовательные 

учреждения 

 Питание воспитанников «Группа при школе» Образовательные 
организации 

6 Компенсация за питание детям с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся на дому. 

2024-2026 гг Образовательные 
организации 

7 Питание детей на подвозе 2024-2026 гг Образовательные 
организации 

 

Раздел V. Ресурсное обеспечение программы. 
Финансирование программы осуществляется за счет средств федерального, областного и 

местного бюджетов. 
2024год – 29 547,5 тыс. рублей из них:  
средства федерального бюджета – 7 201,9 тыс. руб.; 
средства областного бюджета – 8 644,4 тыс. руб.;  
средства местного бюджета – 13 701,2 тыс. руб.  
2025год – 24 602,3 тыс. руб. из них:  
средства федерального бюджета – 6 796,3 тыс. руб.; 
средства областного бюджета –  8 760,1 тыс. руб.;   

средства местного бюджета – 9 045,9 тыс. руб. 
2026 год – 24 372,6 тыс. руб. из них: 
средства федерального бюджета – 6 447,5 тыс. руб.; 
средства областного бюджета – 8 879,2 тыс. руб.;  

  средства местного бюджета – 9 045,9 тыс. руб. 
Средства местного бюджета – Привлечение областных ресурсов будет осуществляться в 

соответствии с ежегодно заключаемыми соглашениями с Министерством образования и науки 
Челябинской области. 
  Средства районного бюджета будут распределяться с использованием конкурсных 
механизмов распределения ресурсов. 
 

Раздел VI. Организация управления и механизмы выполнения мероприятий программы. 



Управление реализацией Программы предполагается осуществлять посредством 
следующего комплекса организационно-управленческих мероприятий: 

1) определение перечня приоритетных мероприятий; 
2) выделение денежных средств на реализацию определенных мероприятий (при 

необходимости – подготовка пакета документов на проведение конкурсных процедур); 
3)  организация систематического контроля сроков и качества проводимых мероприятий. 
Ответственным исполнителем Программы является Управление образования 

администрации Чесменского муниципального района. 
При необходимости внесения изменений в Программу Управление образования 

администрации Чесменского муниципального района Челябинской области организует работу в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации, Челябинской области. 
Управление образования администрации Чесменского муниципального района Челябинской 
области ежегодно готовит отчет о реализации Программы и предоставляет его в Управление 
экономики, недвижимости и предпринимательства для оценки эффективности реализации 
Программы согласно сроков, утвержденных Порядком принятия решений о разработке 
муниципальных программ Чесменского муниципального района, их формировании и реализации. 
После окончания срока реализации Муниципальной программы Управление образования 

администрации Чесменского муниципального района Челябинской области представляет в 
Управление экономики, недвижимости и предпринимательства итоговый отчет о ее реализации. 
Годовой и итоговый отчеты о реализации Программы должны содержать: 
а) аналитическую записку, в которой указываются: 
- степень достижения запланированных результатов и намеченных целей Программы; 
- общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам 
финансирования мероприятия; 
б) таблицу, в которой указываются: 
- данные об использовании средств бюджета и средств иных, привлекаемых для реализации 
Программы источников, по каждому программному мероприятию и в целом по Программе; 
- данные по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки; 
- причины их невыполнения и предложения по дальнейшей реализации. По показателям, не 
достигшим запланированного уровня, приводятся причины невыполнения и предложения по их 
дальнейшему достижению. 
         Годовой и итоговый отчеты о реализации мероприятий Программы предоставляются по 
форме в соответствии с Порядком. Отчеты направляются в электронном виде на электронный 
официальный адрес Управления экономики, недвижимости и предпринимательства. Внесение 
изменений в Программу осуществляется в соответствии с Порядком принятия решений о 
разработке муниципальных программ Чесменского муниципального района, их формировании и 
реализации, утвержденным постановлением главы района № 891 от 23.12.2015 г. 

 

Раздел VII. Ожидаемые результаты реализации программы. 
В результате реализации Программы будет сохранен принцип организации питания, 

проведены различные мероприятия, способствующие формированию культуры питания и 
осознанию роли здорового питания в жизни человека, и достигнуты следующие показатели: 

Показатель 2024г. 2025г. 2026г. 
Охват питанием обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях во время образовательного 
процесса 

100% 100% 100% 

Доля обучающихся муниципальных образовательных 
организаций по программам начального общего образования, 
обеспеченных бесплатным горячим питанием, в общем 
количестве обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций по программам начального 
общего образования 

100% 100% 100% 

Доля обучающихся, которым в соответствии с заявлениями 
родителей (законных представителей)  организовано 
обеспечение молоком 

не менее  
90%. 

не менее  
90%. 

не 
менее  
90%. 

Охват питанием обучающихся в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях 

100% 100% 100% 



 

Расходы бюджетных финансовых средств на организацию питания обучающихся в 
муниципальных образовательных учреждениях определяются исходя из расчета количества 
обучающихся по данным статистической отчетности муниципальных образовательных 
учреждений, размера бюджетных средств в день и среднегодового количества дней 
функционирования муниципальных образовательных учреждений. 

Стоимость питания в день в муниципальных образовательных учреждениях 
устанавливается в соответствии с меню, разработанным согласно требованиям санитарных правил 
и нормативов, утвержденным постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08» и обязательно 
прошедшему согласование с территориальными органами Роспотребнадзора, с учетом сезонности 
и необходимого количества основных пищевых веществ и требуемой калорийности суточного 
рациона, дифференцированного по возрастным группам, и средних рыночных цен на продукты 
питания. 

Предельные размеры наценок на продукцию (товары), реализуемую в организациях 
общественного питания при муниципальных общеобразовательных учреждениях, не превышают 
размеры наценок, утвержденных постановлением Государственного комитета «Единый тарифный 
орган Челябинской области» от 14.12.2007 № 35/21 «Об утверждении предельных размеров 
наценок на продукцию (товары), реализуемую в организациях общественного питания при 
общеобразовательных учреждениях, профтехучилищах, средних специальных и высших учебных 
заведениях». При этом в дошкольных отделениях при общеобразовательных учреждениях 
размеры наценок на продукцию, реализуемую без кулинарной обработки, и на кулинарную 
продукцию собственного производства не должны превышать 30 процентов.   

 

Раздел VIII. Финансово-экономическое обоснование муниципальной программы. 
Наименование мероприятия Источник 

финансир 

ования 

Объем 
финансир 

ования 

(тыс. руб) 
2024 г. 

Объем 
финансир 

ования 

(тыс. руб) 
20245г. 

Объем 
финансир 

ования 

(тыс. руб) 
2026 г 

Организация здорового питания в общеобразовательных учреждениях Чесменского 
муниципального района 

Обеспечение обучающихся 
муниципальных образовательных 
организаций по программам 

начального общего образования 
бесплатным горячим питанием 

 Федеральный 
бюджет 

7 201,9 6 796,3 6 447,5 

 Областной 
бюджет 

1 914,4 2 030,1 2 149,2 

 Местный 
бюджет 

7,2 7,2 7,2 

Организация льготного питания в 
ОУ для детей из 
малообеспеченных семей, детей из 
семей с одним родителем, детей с 
нарушением состояния здоровья 
(анемия, заболевания желудочно-

кишечного тракта, задержка поло-

вого созревания, низкая масса тела, 
понижение познавательной 
активности, снижение остроты 
зрения) 

 Областной 
бюджет 

 

 

5 455,0 5 455,0 5 455,0 

 Местный 
бюджет 

4 767,1 1 435,0 1 435,0 

Обеспечение молоком 
(молочной продукцией) 

 Областной 
бюджет 

952,4 952,4 952,4 

consultantplus://offline/ref=8472EEE868DC1BFFE77650765654F9A6997F4E38F59D83A5547BF0B0E369I


обучающихся по программам 
начального общего образования 
в муниципальных 
общеобразовательных органи-

зациях в соответствии с 
заявлениями родителей 

 Местный 
бюджет 

1 103,8 1 103,8 1 103,8 

Питание и компенсация детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья 

 Областной 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 

 Местный 
бюджет 

1 029,4 0,00 0,00 

Питание воспитанников 
дошкольных образовательных 
учреждений Чесменского 
муниципального района 

 Областной 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 

 Местный 
бюджет 

5 276,7 5 276,6 5 276,6 

Питание воспитанников 
«Группа при школе» 

Областной 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 

Местный 
бюджет 

1 223,3 1 223,3 1 223,3 

Питание детей на подвозе      Областной  
     бюджет 

0,00 0,00 0,00 

     Местный  
     бюджет 

293,7 0,00 0,00 

Двухразовое горячее питание 
обучающихся по 
образовательным программам 
основного общего, среднего 
общего образования, один из 
родителей которых является 
военнослужащим 

     Областной  
     бюджет 

322,6 322,6 322,6 

     Местный 

     бюджет 

0,00 0,00 0,00 

ИТОГО 29 547,5 24 602,3 24 372,6 

 

Раздел IX. Методика оценки эффективности реализации муниципальной подпрограммы. 
По Программе ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации. После завершения 
очередного финансового года Управление образования представляет в Управление экономики, 
недвижимости и предпринимательства отчет о реализации Программы, производит оценку 
эффективности реализации Программы, согласно утвержденной Методике. Методика оценки 
эффективности муниципальной программы должна включать следующие разделы: 
1. Сведения о взаимосвязи мероприятий и результатов их выполнения с целевыми 
индикаторами муниципальной программы (подпрограммы); 
2. Обоснование состава и значений соответствующих целевых индикаторов и показателей 
муниципальной программы (подпрограммы) и оценку влияния внешних факторов и условий на их 
достижение; 
3. Оценка эффективности реализации Программы (Оэф), определяется по формуле: 

Оэф = Дпл
Пбс

, где 

Дпл  оценка достижения плановых индикативных показателей; 
Пбс  оценка полноты использования бюджетных средств. 
а. Оценка достижения плановых индикативных показателей (Дпл) рассчитывается по формуле: 

Дпл = ∑ Фип𝑛1∑ Пип𝑚1 , где 

Фип  фактические индикативные показатели; 
n – количество фактических индикативных показателей; 
Пип  плановые индикативные показатели; 
m  количество плановых индикативных показателей. 
б. Оценка полноты использования бюджетных средств (Пбс) рассчитывается по формуле: 



Пбс = ∑ Фибс𝑘1∑ Пибс𝑘1 , где 

Фибс  фактическое использование бюджетных средств по отдельным мероприятиям Программы; 
k – количество мероприятий Программы; 
Пибс  плановое использование бюджетных средств. 
в. Оценка эффективности реализации Программы (Оэф) будет тем выше, чем выше уровень 
достижения индикативных показателей и меньше уровень использования бюджетных средств, при 
этом: 
Оэф > 1,4 – характеризует очень высокую эффективность реализации Программы (значительно 
превышает целевые значения индикаторов); 
1 < Оэф < 1,4 – высокая эффективность реализации Программы (превышение целевых значений 
индикаторов); 
0,5 < Оэф < 1 – низкая эффективность реализации Программы (не достигнуты целевые значения 
индикаторов); 
Оэф < 0,5 – крайне низкая эффективность реализации Программы (не достигнуты целевые значения 
индикаторов более чем в два раза). 

 


